
 
 

 

Edição Extra n° 9/2018 -  Brasília/DF  -  24 de outubro de 2018 

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51 

Documento assinado digitalmente por MARINA CARNEIRO DE MELO.  

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 

 
 

    

 

    

ATOS DO GABINETE___________________________________________________________ 
 

ATOS DA PROCURADORA-GERAL 
 
PORTARIA Nº 580, DE 23 DE AGOSTO DE 2018  
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 125, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, bem como o 
Decreto 39.002 de 24 de abril de 2018, RESOLVE:  
SUSPENDER, de 23/10/2018 a 25/10/2018, o gozo das férias de AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR, matrícula nº 153.178-6, Subsecretário 
Geral de Apoio Técnico, Operacional e Científico, Subsecretária Geral de Administração, da Secretaria Geral, originalmente marcadas para o 
período de 23/10/2018 a 01/11/2018, referente ao segundo período de 2018, por motivo de necessidade do serviço. Fica remarcada a fruição 
da presente suspensão para os períodos de 05/03/2019 a 07/03/2019. Processo SEI nº 00020-00035419/2018-45.  
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 

CONSELHO SUPERIOR 
 
EDITAL Nº 13, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018 
(Processo Administrativo nº 00020-00023010/2018-86)  
A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das competências que lhe conferem os 
artigos 6º, XXXIV, e 11 da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 4º da Lei Complementar nº 681, de 16 de janeiro de 2003, 
considerando a instrução do Processo Administrativo nº 00020-00023010/2018-86, torna publica a pontuação dos Procuradores do Distrito 
Federal – Categorias II e I, candidatos às Promoções por Merecimento para Subprocurador-Geral e Procurador do Distrito Federal - Categoria II, 
conforme disposições deste edital: 1. As pontuações dos Procuradores do Distrito Federal - Categoria II e Categoria I, aptos a concorrerem às 
vagas de que trata o Edital nº 7, de 3 de agosto de 2018, encontram-se relacionadas nos anexos I a V; 2. Para a formação das listas tríplices que 
serão encaminhadas ao Governador do Distrito Federal para promoção por merecimento, será considerada uma primeira quinta parte da lista 
de antiguidade para cada vaga, a ser recomposta à medida em que ocorrerem as promoções, independentemente das pontuações indicadas nos 
anexos I a V.  3. Eventuais impugnações à pontuação deverão ser apresentadas à Secretaria Executiva do Conselho Superior da Procuradoria-
Geral do Distrito Federal (Edifício-Sede da PGDF, sala 410), no prazo de 10 (dez) dias corridos contados da publicação do presente Edital.  
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
ANEXO I  
Pontuação dos Procuradores do Distrito Federal – Categoria II, candidatos à Promoção por Merecimento para Subprocurador-Geral, na vaga 
decorrente da aposentadoria de Renata Barbosa Fontes, matrícula nº 47.668-4, organizados por ordem de antiguidade,  matrícula, nome e 
pontuação: 0000492280, ALEXANDRE CASTRO CERQUEIRA, 163; 0000492205, SEBASTIAO DO ESPIRITO SANTO NETO, 147; 0000492329, FABIANO 
OLIVEIRA MASCARENHAS, 147; 0000969591, ROBSON CAETANO DE SOUSA, 191,5; 0000969354, GABRIEL DE BRITTO CAMPOS, 133; 000096915X, 
MARCOS VINICIUS WITCZAK, 133; 000096929X, CLAUDIO FERNANDO EIRA DE AQUINO, 133; 0000969311, DJACYR CAVALCANTI DE ARRUDA 
FILHO, 143,5; 0000969370, JOSE CARDOSO DUTRA JUNIOR, 133; 0000969419, MARIDALVA FREITAS DE ALMEIDA, 133; 0000969451, PAULO 
FERNANDO RAMOS SEREJO, 133; 000096946X, PAULO JOSE MACHADO CORREA, 149; 0000969125, LUIS AUGUSTO SCANDIUZZI, 144.  
 
ANEXO II  
Pontuação dos Procuradores do Distrito Federal – Categoria II, candidatos às Promoções por Merecimento para Subprocurador-Geral, nas vagas 
decorrentes da Lei Complementar nº 942, de 05 de abril de 2018, organizados por ordem de antiguidade, matrícula, nome e pontuação: 
0000492280, ALEXANDRE CASTRO CERQUEIRA, 163; 0000492205, SEBASTIAO DO ESPIRITO SANTO NETO, 147; 0000492329, FABIANO OLIVEIRA 
MASCARENHAS, 147; 0000969591, ROBSON CAETANO DE SOUSA, 191,5; 0000969354, GABRIEL DE BRITTO CAMPOS, 133; 000096915X, MARCOS 
VINICIUS WITCZAK, 133; 000096929X, CLAUDIO FERNANDO EIRA DE AQUINO, 133; 0000969311, DJACYR CAVALCANTI DE ARRUDA FILHO, 143,5; 
0000969370, JOSE CARDOSO DUTRA JUNIOR, 133; 0000969419, MARIDALVA FREITAS DE ALMEIDA, 133; 0000969451, PAULO FERNANDO RAMOS 
SEREJO, 133; 000096946X, PAULO JOSE MACHADO CORREA, 149; 0000969125, LUIS AUGUSTO SCANDIUZZI, 144; 0000996041, PLACIDO 
FERREIRA GOMES JUNIOR, 98; 0000969427, PAOLA AIRES CORREA LIMA, 228; 000096932X, ETH CORDEIRO DE AGUIAR, 219; 0000969478, 
RENATA ANDREA CARVALHO DE MELO ESPINDOLA, 133; 0000969389, JOAQUIM FRANCISCO NUNES BANDEIRA, 133; 0000969362, IZABELA 
FROTA MELO, 146,5; 0000969176, MARTA BLOM CHEN YEN, 173; 0000969346, IRAN MACHADO NASCIMENTO, 161; 0000969303, CLAUDIA DO 
AMARAL FURQUIM, 155,5; 0000969532, SU YUN YANG, 170; 0000969206, MARIA BEATRIZ BROWN RODRIGUES, 142; 0000969184, MARLON 
TOMAZETTE, 186; 0000969443, PATRICIA NOVAES CARVALHO, 150; 0000969435, PATRICIA CARDADOR MARTINS PINTO, 186; 0000969583, 
RODRIGO ALVES CHAVES, 136,5; 0000969524, TATIANA BARBOSA DUARTE, 145,5; 0000969249, LUIZ FELIPE BULUS ALVES FERREIRA, 139,25; 

O Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, instituído pela Portaria 

nº 307, de 7 de agosto de 2017, tem o objetivo de tornar públicos atos de caráter 

interno cuja divulgação no Diário Oficial do Distrito Federal não é exigida por lei.  

Os atos divulgados neste Boletim podem ser pesquisados no Sistema Integrado de 

Normas Jurídicas do Distrito Federal - www.sinj.df.gov.br. 



PÁGINA 2  

 

Edição Extra n° 9/2018 - 24 de outubro de 2018 

 

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51 
 

Documento assinado digitalmente por MARINA CARNEIRO DE MELO.  

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 

0000969338, EMILIO RIBEIRO, 161,5; 0000969117, LEO FERREIRA LEONCY, 189; 0000969192, MARIO HERMES TRIGO DE LOUREIRO FILHO, 150; 
0000358533, MARCELO HENRIQUES RIBEIRO DE OLIVEIRA, 49; 0000969575, ROGERIO ANDRADE CAVALCANTI ARAUJO, 151,5; 0000969400, 
KARLA APARECIDA DE SOUZA MOTTA, 198; 0000969508, URSULA RIBEIRO DE FIGUEIREDO TEIXEIRA, 196,5; 0000969087, ANA MARIA ISAR DOS 
SANTOS GOMES, 145,5; 0000969567, ZELIO MAIA DA ROCHA, 150; 0000969222, MARCIO WANDERLEY DE AZEVEDO, 147; 0000969281, CLARISSA 
REIS IANNINI, 151.  
 
ANEXO III  
Pontuação dos Procuradores do Distrito Federal – Categoria I, candidatos às Promoções por Merecimento para Procurador do Distrito Federal - 
Categoria II, na vaga decorrente da Maria Luísa Barbosa Pestana Guimarães, matrícula nº 96.916-8, organizados por ordem de antiguidade, 
matrícula, nome e pontuação: 0001406132, FABIO OLIVEIRA LEITE, 119; 0001404318, ALEXANDRE MORAES PEREIRA, 106; 0001406973, 
ANTONIO AUGUSTO CARDOSO DOREA FILHO, 84; 000140783X, RENATO DE OLIVEIRA ALVES, 84; 0001409905, VINICIUS SILVA PACHECO, 84; 
0001407880, RICARDO SUSSUMU OGATA, 97; 0001406892, MARIA JULIA FERREIRA CESAR, 124; 0001405519, ALYSSON SOUSA MOURAO, 84; 
0001405683, DANIELA ALMEIDA DE CARVALHO, 122; 000140671X, JANAINA CARLA DOS SANTOS MENDONCA, 118; 0001406329, FERNANDO 
JOSE LONGO FILHO, 113; 0001406205, FABIOLA DE MORAES TRAVASSOS, 91; 0001406698, GABRIELA FREIRE DE ARRUDA, 97; 0001409921, DINA 
OLIVEIRA DE CASTRO ALVES MONTENEGRO, 97; 0001405810, DANIEL BELTRAO DE ROSSITER CORREA, 84; 0001406469, EDUARDO ALECSANDER 
XAVIER DE MEDEIROS, 84; 0001407295, FABIO CAPELL FARIAS SILVA, 84; 0001405829, DANUZA MARIA MACHADO RAMOS, 84.  
 
ANEXO IV  
Pontuação dos Procuradores do Distrito Federal – Categoria I, candidatos às Promoções por Merecimento para Procurador do Distrito Federal - 
Categoria II, na vaga decorrente da aposentadoria de Renata Barbosa Fontes, matrícula nº 47.668-4, organizados por ordem de antiguidade, 
matrícula, nome e pontuação: 0001406132, FABIO OLIVEIRA LEITE, 126; 0001404318, ALEXANDRE MORAES PEREIRA, 113; 0001406973, 
ANTONIO AUGUSTO CARDOSO DOREA FILHO, 91; 000140783X, RENATO DE OLIVEIRA ALVES, 91; 0001409905, VINICIUS SILVA PACHECO, 91; 
0001407880, RICARDO SUSSUMU OGATA, 104; 0001406892, MARIA JULIA FERREIRA CESAR, 131; 0001405519, ALYSSON SOUSA MOURAO, 91; 
0001405683, DANIELA ALMEIDA DE CARVALHO, 129; 000140671X, JANAINA CARLA DOS SANTOS MENDONCA, 125; 0001406329, FERNANDO 
JOSE LONGO FILHO, 120; 0001406205, FABIOLA DE MORAES TRAVASSOS, 98; 0001406698, GABRIELA FREIRE DE ARRUDA, 104; 0001409921, 
DINA OLIVEIRA DE CASTRO ALVES MONTENEGRO, 104; 0001405810, DANIEL BELTRAO DE ROSSITER CORREA, 91; 0001406469, EDUARDO 
ALECSANDER XAVIER DE MEDEIROS, 91; 0001407295, FABIO CAPELL FARIAS SILVA, 91; 0001405829, DANUZA MARIA MACHADO RAMOS, 91; 
0001406116, DEMETRIUS ABIORANA CAVALCANTE, 91; 000141450X, JULIAO SILVEIRA COELHO, 91; 0001405780, BRUNO AUGUSTO DANTAS 
TAVARES, 91; 0001407228, MARIANA PESSOA DE MELLO PEIXOTO KHOURI, 109.  
 
ANEXO V  
Pontuação dos Procuradores do Distrito Federal – Categoria I, candidatos às Promoções por Merecimento para Procurador do Distrito Federal - 
Categoria II, nas vagas decorrentes da Lei Complementar nº 942, de 05 de abril de 2018, organizados por ordem de antiguidade, matrícula, nome 
e pontuação: 0001406132, FABIO OLIVEIRA LEITE, 126; 0001404318, ALEXANDRE MORAES PEREIRA, 113; 0001406973, ANTONIO AUGUSTO 
CARDOSO DOREA FILHO, 91; 000140783X, RENATO DE OLIVEIRA ALVES, 91; 0001409905, VINICIUS SILVA PACHECO, 91; 0001407880, RICARDO 
SUSSUMU OGATA, 104; 0001406892, MARIA JULIA FERREIRA CESAR, 131; 0001405519, ALYSSON SOUSA MOURAO, 91; 0001405683, DANIELA 
ALMEIDA DE CARVALHO, 129; 000140671X, JANAINA CARLA DOS SANTOS MENDONCA, 125; 0001406329, FERNANDO JOSE LONGO FILHO, 120; 
0001406205, FABIOLA DE MORAES TRAVASSOS, 98; 0001406698, GABRIELA FREIRE DE ARRUDA, 104; 0001409921, DINA OLIVEIRA DE CASTRO 
ALVES MONTENEGRO, 104; 0001405810, DANIEL BELTRAO DE ROSSITER CORREA, 91; 0001406469, EDUARDO ALECSANDER XAVIER DE 
MEDEIROS, 91; 0001407295, FABIO CAPELL FARIAS SILVA, 91; 0001405829, DANUZA MARIA MACHADO RAMOS, 91; 0001406116, DEMETRIUS 
ABIORANA CAVALCANTE, 91; 000141450X, JULIAO SILVEIRA COELHO, 91; 0001405780, BRUNO AUGUSTO DANTAS TAVARES, 91; 0001407228, 
MARIANA PESSOA DE MELLO PEIXOTO KHOURI, 109; 0001379348, FLAVIA BEATRIZ DE ANDRADE COSTA, 91; 0001406728, GUSTAVO ASSIS DE 
OLIVEIRA, 91; 0001405527, CARLOS ODON LOPES DA ROCHA, 120,5; 0001406507, LILIA ALMEIDA SOUSA, 130; 0001404229, IVAN MACHADO 
BARBOSA, 91; 0001406345, EDUARDO CORDEIRO ROCHA, 96; 0001406744, LEANDRO ZANNONI APOLINARIO DE ALENCAR, 159,5; 0001406639, 
JULIO CESAR MOREIRA BARBOSA, 85; 0001405500, ALEXANDRE VITORINO SILVA, 77; 0001378163, LUIS FERNANDO BELEM PERES, 77; 
0001404245, ELINA MAGNAN BARBOSA, 77; 000140556X, ANA LUCIA DE LIMA COSTA, 96; 0001404288, CRISTIANA DE SANTIS MENDES DE 
FARIAS MELLO, 77; 0001716530, RICARDO VIEIRA DE CARVALHO FERNANDES, 70; 000171595X, WESLEY RICARDO BENTO DA SILVA, 99,5; 
0001716573, BRUNO PAIVA DA FONSECA, 106; 0001716506, ROMILDO OLGO PEIXOTO JUNIOR, 70; 0001716492, GUSTAVO GERALDO PEREIRA 
MACHADO, 105; 0001715968, GABRIEL ABBAD SILVEIRA, 88; 0001716069, RAFAEL SANTOS DE BARROS E SILVA, 97; 0001715623, MARCOS DE 
ARAUJO CAVALCANTI, 70; 0001716476, EDVALDO COSTA BARRETO JUNIOR, 101; 0001716263, TATIANA MUNIZ SILVA ALVES, 70; 0001715615, 
ROGERIO OLIVEIRA ANDERSON, 94; 0001716522, LEONARDO TAVARES DE QUEIROZ, 70; 0001716174, LUCIANA MARQUES VIEIRA DA SILVA 
OLIVEIRA, 111,25; 0001748491, LUCIANO ARAUJO DE CASTRO, 92,25; 0001748017, SARAH GUIMARAES DE MATOS, 78; 0001745824, THAISE 
BRAGA CASTRO, 89; 0001748521, CAMILA BINDILATTI CARLI DE MESQUITA, 68; 000174884X, GIULLIANNO CACULA MENDES, 111; 0001748947, 
GUILHERME PEREIRA DOLABELLA BICALHO, 120; 0001747959, SANDRO MORAES DA SILVA, 76; 0001747967, MARCELO DE OLIVEIRA SOARES, 74; 
0001749668, CARLOS AUGUSTO VALENZA DINIZ, 102; 0001747940, EDUARDO MUNIZ MACHADO CAVALCANTI, 95; 0001747991, CLAUDIO 
ROCHA SANTOS, 63; 0001745867, DANIEL AUGUSTO MESQUITA, 110,25; 0001748513, ADAMIR DE AMORIM FIEL, 116; 0001749773, THIAGO 
CAMPOS PEREIRA, 73; 0001715984, JORGE OCTAVIO LAVOCAT GALVAO, 63; 000179115X, EDVALDO NILO DE ALMEIDA, 112; 0001716484, 
FERNANDO ZANETTI STAUBER, 90. 
 

ATOS DA SECRETARIA GERAL ___________________________________________________ 
 

ATOS DA SUBSECRETÁRIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 078, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018  
O SUBSECRETÁRIO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, EM SUBSTITUIÇÃO, DA SECRETARIA GERAL DA PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL, 
conforme Portaria nº 387, de 30 de julho de 2018 e delegação de competência ditada pelo artigo 1º, inciso XI, da Portaria nº 58, de 27 de fevereiro 
de 2014, RESOLVE:  



PÁGINA 3  

 

Edição Extra n° 9/2018 - 24 de outubro de 2018 

 

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51 
 

Documento assinado digitalmente por MARINA CARNEIRO DE MELO.  

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 

Art. 1º. Designar HENRIQUE MASCARENHAS SERTÃO, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, matrícula nº 174.892-0 e CRISTIANY 
FERREIRA BORGES, Analista Jurídico, matrícula nº 153.339-8, para atuarem como executor e eventual substituto, respectivamente, do Contrato 
de Prestação de Serviços nº 013/2018-PGDF (13752317), firmado entre o Distrito Federal, por meio da PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO 
FEDERAL e a empresa EDITORA FÓRUM LTDA.  
Art. 2º. O executor exercerá suas atividades na forma estabelecida nas Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e 
Contabilidade do Distrito Federal e na Cartilha do Executor de Contrato disponível na INTRANET.  
Art. 3º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.  
MARCELO RASO DE PAIVA 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 079, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018  
O SUBSECRETÁRIO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, EM SUBSTITUIÇÃO, DA SECRETARIA GERAL DA PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL, 
conforme Portaria nº 387, de 30 de julho de 2018 e delegação de competência ditada pelo artigo 1º, inciso XI, da Portaria nº 58, de 27 de fevereiro 
de 2014, RESOLVE:  
Art.1º. Designar VANESSA BARBOSA DA SILVA, Gestor em Políticas Públicas e Gestão Governamental, matrícula nº 172.651X e GREYCIANNE 
KARINE ALMEIDA DA SILVA, Assessora, matrícula nº 225.311-9, para atuarem como executora e eventual substituta, respectivamente, do 
Contrato de Prestação de Serviços nº 014/2018-PGDF (13869732), firmado entre o Distrito Federal, por meio da PROCURADORIA GERAL DO 
DISTRITO FEDERAL e a empresa TL PUBLICIDADE E ASSESSORIA LTDA.  
Art. 2º. O executor exercerá suas atividades na forma estabelecida nas Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e 
Contabilidade do Distrito Federal e na Cartilha do Executor de Contrato disponível na INTRANET. 
Art. 3º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.  
MARCELO RASO DE PAIVA 
 

 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 

Procuradora-Geral do Distrito Federal 

 

MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
Secretária Geral 

www.pg.df.gov.br 

SAM Bloco I Edifício Sede - CEP: 70620-090 

http://www.pg.df.gov.br/

		2018-10-25T20:04:48-0200
	MARINA CARNEIRO DE MELO




